
���������	
��

	
����	��	��
	��	����	������	��

�
��

��	���������
��

����

��

��

Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilita' (o suo sostituto) addetto al controllo del budget, con la
sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget
economico.
Voce del conto economico su cui si imputa la spesa: 501010317 - 501010321 - 504020101 - 503030101.A -
501010804
Registrazione n. 2025/ 2013 - 2014 - 2015 - 2016 - 2017

FABIOLA CRECCO - Approvato in Data: 21/11/2025

Il Direttore Amministrativo (o suo sostituto):

 Parere Favorevole

FILIPPO COIRO - Approvato in Data: 22/11/2025

Proposta di delibera n. 0002175 del 18/11/2025

Il Responsabile del Procedimento (o Responsabile Unico del Progetto in caso di atti ex D.Lgs. 36/2023):
ALESSIA PICCHI - Approvato in Data: 19/11/2025

UOC ACQUISIZIONE ALTRI BENI SANITARI, NON SANITARI E SERVIZI

Il Direttore Struttura Proponente (o suo sostituto):
ANNA PETTI - Approvato in Data: 19/11/2025

Il Direttore Sanitario (o suo sostituto):

 Parere Favorevole

FRANCO CORTELLESSA - Approvato in Data: 24/11/2025

Il Direttore Generale (o suo sostituto):

AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN
FULL SERVICE DI PIÙ SISTEMI IN PCR-REAL TIME DI BIOLOGIA MOLECOLARE OCCORRENTI AI
LABORATORI AFFERENTI ALLA ASL ROMA 5, SUDDIVISA IN DUE LOTTI PER LA DURATA DI 24 MESI, A
FAR DATA DAL 01.12.2025, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO BIENNALE DI € 1.842.995,68 IVA
INCLUSA.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALEDEDEDEDEDEDEDEDEDEDEDEDEDEDEDEDEDEDEDEDEDELILILILILILILILILILILILILILILILILILILILILIBEBEBEBEBEBEBEBEBEBEBEBEBEBEBERARARARARARARARARARARARARARARARARARARARARAZIZIZIZIZIZIZIZIZIZIZIZIZIZIZIZIZIZIZIZIZIONONONONE E E E E E E E E E E E E E E E E E E E DEDEDEDEDEDEDEDEDEDEDEDEDEDEDEDEDEDEDEDEL L L L L L L L L L L L L L L L L L L L DIDIDIDIDIDIDIDIDIDIDIDIDIDIDIDIDIDIDIDIDIRERERERERERERERERERERERERERERERERERERETTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTORORORORORORORORORORORORORORORORORORORE E E E E E E E E E E E E E E E E E GEGEGEGEGEGEGEGEGEGEGEGEGEGEGEGEGEGEGEGEGENENENENENENENENENENENENENENENENENENENENENERARARARARARARARARARARARARARARARARARARARARALELELELELELELELELELELELELELELELELELELELELE

SILVIA CAVALLI - Firmato digitalmente in data 25/11/2025



 

1 
 

La UOC Acquisizione altri Beni Sanitari, non Sanitari e Servizi, relaziona al Direttore Generale quanto 
segue e sottopone il seguente schema di deliberazione: 
 
Ai sensi e per gli effetti della Deliberazione n.790 del 01/08/2024, parzialmente modificata con Delibera n. 628 del 
09/04/2025, con la quale è stato adottato l’Atto Aziendale pubblicato sul B.U.R.L. n.38 del 13/05/2025. 
 
PREMESSO CHE: 
 

- Che con Deliberazione n. 385 del 05.03.2025 questa Azienda ha indetto una gara a procedura aperta ai 
sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, avente ad oggetto la fornitura in Full Service di più sistemi in PCR 
Real-Time di Biologia Molecolare occorrenti ai Laboratori della ASL Roma 5, suddivisa in due lotti per 
la durata di 24 mesi, per l’importo complessivo di € 1.520.000,00 Iva esclusa, rinnovabile per 12 mesi; 

- Che a seguito di quanto sopra, in data 16.04.2025 è stata attivata, sul Sistema Telematico della Regione 
Lazio Stell@, con Registro di Sistema PI082261-25 una procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 71 del 
D.Lgs. 36/2023; 

- Che in data 17.04.2025 la suddetta procedura è stata pubblicata sul Portale Stell@ deklla Regione 
Lazio con numero di Registro di sistema PI-082261-25; 

- Che al termine della scadenza per la presentazione delle offerte individuato nel giorno 28.05.2025 alle 
ore 10.00 sono pervenute le offerte da parte di n. 2 Società: 
 
A) Diagnostic Project S.r.l. – Registro di sistema PI112433-25 lotto n. 2; 
B) Elettrobiochimica S.r.l. – Registro di sistema PI110490-25 lotto n.1; 
 

- Che con delibera 1200 del 02.07.2025 è stata disposta la nomina del Seggio di gara e della 
Commissione giudicatrice deputati alla valutazione amministrativa e tecnico-economica delle offerte 
presentate; 

 
PRESO ATTO del verbale n. 1 del 24.09.2025 (Allegato n. 1) con il quali il Seggio di gara, esaminata la 
conformità della documentazione amministrativa presentata, provvedeva ad ammettere alle successive fasi di 
gara tutti gli Operatori economici: 

A) Lotto n. 1   - Elettrobiochimica S.r.l. 
B) Lotto n. 2 – Diagnostic Project S.r.l. 

 
DATO ATTO che, le comunicazioni di ammissione degli operatori economici partecipanti sono avvenute 
attraverso sistema informatico per le procedure telematiche d’acquisto S.TELL.@ in data 24.09.2025 e che con 
nota prot. n. 37037 del 24.09.2025 il Presidente del Seggio ha comunicato ai membri della Commissione 
Giudicatrice nominata con deliberazione n. 1200 del 02.07.2025, la conclusione della fase di valutazione 
amministrativa con ammissione avvenuta sul Portale Telematico Stell@ delle Società sopra indicate, alle fasi 
successive di gara; 
 
VISTI i verbali della Commissione giudicatrice n. 1 del 10.10.2025 e n. 2 del 13.10.2025 ove si evince: 
- l’apertura in seduta pubblica virtuale della documentazione tecnica prodotta dagli operatori economici 
partecipanti;  
- le attività di valutazione in seduta riservata della documentazione tecnica fornita dai predetti operatori 
economici;  
- l’attribuzione dei punteggi tecnico-qualitativi, in esito alla disamina della documentazione anzidetta;
 l’apertura in seduta pubblica virtuale dell’offerta economica con la consequenziale attribuzione dei 
relativi punteggi; 
 
CONSIDERATO: 
- che la Commissione giudicatrice, dopo aver terminato il proprio mandato, ha trasmesso al RUP i 
verbali di gara nonché la documentazione tecnica ed economica acquisita agli atti del procedimento; 
- che, all’esito dei lavori della Commissione giudicatrice, la graduatoria provvisoria risulta essere la 
seguente: 
Lotto n. 1 Società aggiudicataria ELETTROBIOCHIMICA S.R.L. 
Lotto n. 2 Società aggiudicataria DIAGNOSTIC PROJECT S.R.L.  
  
 
 



 

2 
 

CONSTATATA la regolarità della procedura di gara;  
 
PRECISATO che, gli atti, i documenti e i dati attinenti alla procedura in argomento potranno essere oggetto 
di conoscenza diretta da parte degli Operatori economici partecipanti alla gara, unitamente ad ogni altro atto 
della procedura in questione, fatti salvi i limiti ed i termini di cui al combinato disposto degli articoli 22 e ss. 
della l.241/90, del D.P.R. 184/2006 nonché dell’art. 35 del Codice dei contratti pubblici; 
 
RILEVATO 

- che il RUP il giorno 20.10.2025 avviava la verifica sul possesso dei requisiti, di cui all’articolo 94 e ss. 
del D.lgs. 36/2023 attraverso il fascicolo FVOE 2.0 su Piattaforma Telematica Stell@; 

- che tale verifica ha avuto esito positivo ai sensi degli artt. 94, 95, 96 del D. Lgs 36/2023, nonché 
l’avvenuta richiesta con nota prot. n. 43014 del 03.11.2025 dell’informazione antimafia ex art. 91 del 
d.lgs. 159/2011 per gli Operatori Economici aggiudicataria; 

 
CONSIDERATO che: 
- a far data dal 14.11.2025, decorso il termine di 30 giorni dall’accesso in BDNA, l’aggiudicazione sarà da 

intendersi efficace a norma dell’art. 17 comma 5 D.Lgs. 36/2023, e che pertanto al ricorrere dei 
presupposti sopra indicati, la fase d'integrazione dell'efficacia avverrà automaticamente anche in 
assenza di un ulteriore provvedimento che ne ratifichi la configurazione.  
- ad ogni buon fine, ove dovesse sopraggiungere l’esito negativo dei controlli sui prescritti requisiti in 
capo agli O.E., il contratto è da intendersi sottoposto alla condizione risolutiva espressa in tal senso; 
- ai sensi del comma 3 dell’articolo 18 del D.lgs. 36/2023 modificato con art. 6 del D.Lgs. 209/2024 
(Decreto correttivo Codice dei Contratti Pubblici) è sancito che “Il contratto non può essere stipulato prima 
del termine dilatorio di trentradue giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di 
aggiudicazione”; tale termine dilatorio non si applica nel caso di specie, in quanto la stessa rientra nell’ambito 
del comma 3 lett.a) ;   
 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, di aggiudicare la procedura di gara per l’affidamento della fornitura in 
full service di più sistemi in PCR-Real Time di Biologia Molecolare occorrenti ai laboratori afferenti alla Asl 
Roma 5, suddivisa in due lotti per la durata di 24 mesi, per un importo complessivo biennale di € 1.842.995,68 
Iva Inclusa nel seguente modo: 
 
Lotto n. 1 Società aggiudicataria ELETTROBIOCHIMICA S.R.L. per un importo di € € 1.014.088,64 
Lotto n. 2 Società aggiudicataria DIAGNOSTIC PROJECT S.R.L. per un importo di €   828.907,04 
 
RITENUTO confermare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, in combinato disposto con le disposizioni di 
cui all’Allegato I.2, quale Responsabile Unico di Progetto (RUP) dell’appalto in argomento, la Dott.ssa 
Alexandra Codispoti  , con la qualifica di Dirigente Amministrativo presso UOC Acquisizione altri Beni 
Sanitari, non Sanitari e Servizi  e che la stessa ha ritenuto opportuno nominare per tale procedura, quale 
Responsabile della fase di affidamento la Dott.ssa Alessandra Pirri ed esecuzione la Dott.ssa Alessia Picchi 
presso la medesima Struttura; 
 
RAVVISATA altresì la necessità di procedere, ai sensi dell’art.114 del D.Lgs. 36/2023, alla nomina del DEC 
indicato nella persona della Dott.ssa Maria Grazia Funari - Direttore ff UOC Laboratori Analisi della ASL Roma 
5; 
 
RITENUTO, necessario procedere alla definizione delle somme destinate agli incentivi per le funzioni 
tecniche meglio specificate nell’allegato II.10 del D.Lgs. 36/2023, di cui alla Deliberazione 810/2024 che 
ammontano alla misura del 2% del valore di aggiudicazione della procedura di gara di € 1.510.652,20 (Iva 
esclusa) pari a complessivi € 30.213,04 (Iva esclusa); 
 
CONSIDERATO altresì, che dette somme, come previsto dal comma 3 dell’art. 45 D.Lgs. 36/2023 sono da 
ripartirsi, nella misura di seguito indicata: 
• importo pari al 80 % sul 2% del valore posto a base di gara, per complessivi € 24.170.43 (IVA esclusa) 
tra i soggetti che svolgono funzioni tecniche indicate al comma 2; 
• importo pari al 20% sul 2% del valore posto a base di gara, per complessivi €6.042,61 (IVA esclusa) è 
destinato ai fini di cui ai commi 6 e 7; 
- che, la ripartizione dell’80% ai soggetti meglio indicati al comma 3 del D.lgs.36/2023, verrà effettuata in 
sede di liquidazione dei predetti incentivi; 



 

3 
 

- che, nel rispetto della sopracitata normativa, la effettiva ripartizione degli incentivi è da rinviarsi ad un 
provvedimento specifico, avente natura generale cui l’Amministrazione rinvierà la relativa disciplina; 
 
ATTESTATO infine sotto la responsabilità del sottoscritto che il presente provvedimento è adottato nel 
rispetto della disciplina sulla protezione dei dati personali di cui al Regolamento (UE) 2016/679 (c.d. GDPR) e 
al D. lgs. n. 196/2003 e s.m.i. (c.d. Codice della Privacy); 

 
PROPONE 

 
Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui riportate: 
  

1. Di aggiudicare la procedura di gara per l’affidamento della fornitura in full service di più sistemi in PCR-
Real Time di Biologia Molecolare occorrenti ai laboratori afferenti alla Asl Roma 5, suddivisa in due 
lotti per la durata di 24 mesi, per un importo complessivo biennale di € 1.842.995,68 Iva Inclusa nel 
seguente modo: 
 
Lotto n. 1 Società aggiudicataria ELETTROBIOCHIMICA S.R.L. per un importo di € € 1.014.088,64 
Lotto n. 2 Società aggiudicataria DIAGNOSTIC PROJECT S.R.L. per un importo di €   828.907,04 
 
 

2. di dare mandato alla U.O.C. Bilancio di imputare la spesa complessiva di € 1.842.995,68 (Iva inclusa) 
nel seguente modo: 
 
codice conto Descrizione  Budget anno 

2025 
(dicembre)  

Budget anno 
2026  
 (intero anno) 

Budget 2027 (gennaio 
– novembre) 

TOTALE IVA 
INCLUSA 

501010317 Reagenti €  42.347,58 € 508.170,99 € 465.823,41 € 1.016.341,97 
501010804 Altri beni e 

prodotti sanitari 
€ 1.727,72 € 20.732,68  € 19.004,96 € 41.465,36 

501010321 Altro materiale 
per indagini 
cliniche di 
laboratorio  

€ 1.600,09 € 19.200,97 € 17.600,89 € 38.401,95 

504020101 Canone noleggio 
Area Sanitaria 

€ 23.796,10 € 285.553,20 €  261.757,10 € 571.106,40 

503030101.A  Manutenzione 
attrezzature 
sanitarie 

€ 7.320,00 € 87.840,00  €  80.520,00  € 175.680,00 

 TOTALE 
COMPLESSIVO 

€ 76.791,48 € 921.497,84 € 844.706,36 € 1.842.995,68 

 
3. di nominare DEC il Direttore f.f. della UOC Laboratori Analisi   – Dott.ssa Maria Grazia Funari ; 
 
4. di trasmettere copia del presente atto al DEC, alla UOC Farmacia Ospedaliera per l’emissione degli 

ordinativi, e all’ufficio liquidazione per gli adempimenti di competenza relativi alla liquidazione delle 
fatture prodotte, di cui alla presente, munite dell’attestazione della presa in carico apposta sulle stesse 
e/o sui relativi D.D.T. nei tempi e nei modi di cui alla vigente normativa. 

 
5. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell’art. 

32 comma 1 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009. 
 
Attesta altresì che il presente schema di deliberazione, è stato istruito e proposto nel rispetto delle procedure 
aziendali, della legislazione vigente e dei requisiti di utilità ed opportunità dell’attività aziendale. 
 
 

Il Direttore  
U.O.C. Acquisizione altri Beni Sanitari, non Sanitari e Servizi 

Dott. ssa Anna Petti  
 
 
 
 



 

4 
 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
Dott.ssa Silvia Cavalli con i poteri di cui al decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00004 del 10/01/2025, 
 
Vista la superiore proposta di deliberazione, formulata dalla UOC Acquisizione altri Beni Sanitari, non Sanitari 
e Servizi  altro che, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, ne ha attestato la legittimità 
e la piena conformità alla normativa che disciplina la fattispecie trattata; 
 
Visto il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. 
 

D E L I B E R A 
 

· di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come 
sopra formulata e sottoscritta dalla UOC Acquisizione altri Beni Sanitari, non Sanitari e Servizi  
 

· di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell’art. 
32 comma 1 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009. 
 

 
 
   Il Direttore Amministrativo                             Il Direttore Sanitario f.f. 
        Dott. Filippo Coiro                      Dr. Franco Cortellessa 
 

 
                                          Il Direttore Generale 
           Dott.ssa Silvia Cavalli 

 
 

 



���������	
��
	
����	��	��
	��	����	������	��

�������������������������������������������� !�""�������������!�""������#

1) (hash:a72984523d39ebafa7ca7a329020f149de0d87d14156b13232d8a0f5c66a3899)


